
 

 

Zápis z porady Výkonného výboru AKVŠ konané dne 3. 6. 2021 (online) 

Přítomni: M. Bočková, J. Jirát, J. Kříž, H. Landová, M. Otavová, R. Římanová, H.  Sedláčková,  

V. Šubrta, J. Vencláková 

Hosté: M. Hrubá, K. Paulová 

 

1. Vystoupení hostů 

• Marika Hrubá (MUNI): aktuality z oblasti open access/open science 

o 9. 6. proběhne na MUNI Open Science Workshop (https://openscience.muni.cz/podpora-

pro-vyzkumniky/skoleni-webinare-a-novinky/2021-06-09-open-science-workshop-2021) 

o na webu WG-RDM.cz jsou k dispozici podklady pro analýzu správy výzkumných dat, ostatní 

instituce budou mít možnost z nich čerpat (https://www.wg-rdm.cz/aktivity/pruzkum-

sprava-dat-vedci) 

o aktuální jednání: MŠMT - diskuse o nastavení OP JAK a architektuře implementace 

European Open Science Cloud(EOSC) v ČR; MUNI aktuálně diskutuje možnost vzniku OA 

fondu 

o MUNI/WG-RDM.cz by ráda připravila projekt (nejlépe ve spolupráci se zahraničními 

partnery, koordinace v rámci OpenAIRE) v připravovaných Open Science výzvách 

HORIZON-WIDERA-2021/ HORIZON-WIDERA-2022 

o k 1. 6. 2021 oficiálně začíná projekt WG-RDM.cz (konkrétně MUNI a VŠCHT) na nasazení 

DSW jako institucionálního nástroje pro podporu DMP. VŠCHT pilotní zaměření na chemii, 

MUNI úzce spolupracuje s FF s archeology 

o 25.5. proběhl Czech Open Science Day, záznam https://www.techlib.cz/en/84427-czech-

open-science-day 

o zástupci WG-RDM.cz v OpenAIRE working groups pro RDM a EOSC 

o WG-RDM.cz konzultace s TAČR KAPPA k DMP 

 

• Kristýna Paulová (ČZU): aktuality z pracovní skupiny IVIG 

o poděkování za podklad od VV k možným oblastem práce IVIG - uspořádání priorit 

o dlouhodobou prioritou IVIG by měla být podpora začínajících lektorů v informačním 

vzdělávání a zároveň předávání znalostí 

o rozdělení IVIG do dvou skupin: veřejná a užší pracovní, neveřejná 

o na základě podkladů z JU dotazník, jakou podporu by potřebovali nováčci  

v knihovnách 

o sdílení dobré praxe: dotazník o informačním vzdělávání, který se bude rozesílat  

v nejbližších dnech; 1x za 2 roky; vyhodnocení UK + MU po fakultách; termín dokončení  

20. 6. 2021 

o vytvoření medailonků na webu – kdo, co dělá, s čím je ochoten poradit 

o aktualizace dokumentů na webu IVIGu 

o jak změnila pandemie výuku informačního vzdělávání: prezentace na semináři IVIG  

v září (je domluvena i spolupráce s NASIV) 

o stáž na ČZU ohledně informačního vzdělávání - ideálně 2. polovina srpna 

https://mcas-proxyweb.mcas.ms/certificate-checker?login=false&originalUrl=https%3A%2F%2Fopenscience.muni.cz.mcas.ms%2Fpodpora-pro-vyzkumniky%2Fskoleni-webinare-a-novinky%2F2021-06-09-open-science-workshop-2021
https://mcas-proxyweb.mcas.ms/certificate-checker?login=false&originalUrl=https%3A%2F%2Fopenscience.muni.cz.mcas.ms%2Fpodpora-pro-vyzkumniky%2Fskoleni-webinare-a-novinky%2F2021-06-09-open-science-workshop-2021
https://mcas-proxyweb.mcas.ms/certificate-checker?login=false&originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.wg-rdm.cz.mcas.ms%2Faktivity%2Fpruzkum-sprava-dat-vedci
https://mcas-proxyweb.mcas.ms/certificate-checker?login=false&originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.wg-rdm.cz.mcas.ms%2Faktivity%2Fpruzkum-sprava-dat-vedci
https://mcas-proxyweb.mcas.ms/certificate-checker?login=false&originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.techlib.cz.mcas.ms%2Fen%2F84427-czech-open-science-day
https://mcas-proxyweb.mcas.ms/certificate-checker?login=false&originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.techlib.cz.mcas.ms%2Fen%2F84427-czech-open-science-day


2.  Aktuality z pracovních jednání a uskutečněných akcí v rámci i mimo AKVŠ 

• Sněm RVŠ (20. 5., H. Landová) 

o v rámci vystoupení hostů předsedkyně AKVŠ informovala účastníky sněmu o aktuálním dění 

v AKVŠ a obecně i situaci ve VŠ knihovnách v závěru AR 2020/2021. Zmínila aktivity AKVŠ  

v jednání ohledně zpřístupnění digitálních knihoven a také účast předsedkyně AKVŠ v komisi 

pro výběr ředitele NK ČR, která je pro VŠ i jejich knihovny důležitým partnerem.  

o dále informovala o spolupráci s NTK v rámci rozbíhajícího se projektu NCIP VaVaI, kde jsou 

zástupci VŠ i VŠ knihoven členy odborných rad; zmínila také fakt, že se pracovníci VŠ 

knihoven i nadále zapojují do aktivit v oblasti podpory otevřeného přístupu a open science.  

o v rámci jednání sněmu se intenzivně diskutovalo o otázce očkování zaměstnanců VŠ, včetně 

neakademických pracovníků. H Landová poděkovala zástupcům všech VŠ, které našly 

způsob, jak očkování umožnit i neakademickým pracovníkům, včetně knihovníků - zejména 

vzhledem k faktu, že spolu s postupným rozvolňováním se studenti vracejí i do knihoven.  

o místopředseda RVŠ, prof. Skládanka, po vystoupení H. Landové před celým sněmem 

vyzdvihl fakt, jak se během mimořádných opatření ukázal význam VŠ knihoven. 

 

• ÚKR (7. 5., 12. 5. a 31. 5., H. Landová): H. Landová informovala o v poslední době velmi častých 

online jednáních ÚKR. V květnu se řešilo zejména postupné otvírání knihoven - studovny, veřejné 

prostory, kontroly testů apod.  

• CPK – Expertní tým (J. Kříž): snaha o zapojení vysokoškolských knihoven, potřeba osobní schůzky.  

• Pracovní skupina k NSK (R. Římanová): diskuse o nových pozicích knihovníků v rámci NKS  

a dalším směřování.  

• Jednání zaměstnavatelů a dalších aktérů v oblasti knihovnictví (12. 5., H. Landová, M. Bočková) 

- roční rekvalifikační kurz; další vzdělávání akreditované přes MPSV, bylo rozpracováno do 

specializací; co není ve specializacích, nemůže být akreditováno; ověřování kompetencí; trend: 

ředitelé krajských knihoven chtějí zkracovat roční rekvalifikační kurz 

• KAM 2021 (25. 5., J. Kříž, V. Šubrta, H. Landová) – finální ladění programu a organizačních 

záležitostí; chystaná schůzka ohledně programu s H. Březinovou (15. 6.), registrace bude spuštěna do 

konce června.  

• Seminář k digitalizaci (nejen) v krajských knihovnách (2. 6., H. Landová) – H. Landová prezentovala 

výsledky dotazníku z podzimu 2020. Na semináři se řešilo zejména, jak vše sladit lépe na národní 

úrovni, možnosti většího zapojení vysokoškolských knihoven.  

• NTK a nová knihovní platforma: aktuality - P. Synek stručně představil na SUAleph; plánovaná 

schůzka všech, kdo vyjádřili zájem se bude konat 21. 6. 

3. Administrativa 

• běží DPP: B. Jankovská, E. Dvořáková 

• seznámení VV s aktuálním čerpáním rozpočtu (příjmy z členských příspěvků, výdaje zatím především 

členství v mezinár. organizacích a FPZC) 

4.  Úkoly/náměty z předchozích jednání 

• workshop využití Google Analytics: zůstává, realizace několika návazných online seminářů 

pravděpodobně na podzim 

• workshop zaměřený na právní aspekty fungování knihoven: probíhá komunikace s lektorkou nad 

termíny, možnými tématy a možností získání konkrétních dotazů od účastníků před konáním 

workshopu.  

• KAM2021: dokončování programu, oslovení sponzoři, rezervované prostory 

• CRP: příprava na výjezdním zasedání 

• Pracovní skupina EIZ: V. Šubrta informoval o stavu vyplnění dotazníku na priority v oblasti EIZ 



• podnět od M. Machytkové (směrnice 96/9/ES o databázích): společné stanovisko AKVŠ, NK ČR  

a KNAV odesláno v termínu, H. Landová požádala na MK ČR aby další dotazy směřovaly již na 

současnou předsedkyni AKVŠ.  

5.  Podněty z knihovnické komunity 

• J. Císař (Čtenář) – člen redakční rady za VŠ knihovny, místo K. Rösslerové, návrh VV:  

M. Otavová. H. Landová oba kolegy propojí.  

• SDRUK: Cena Z. V. Tobolky – nominace do 20. 6.: probrání aktuálních návrhů a dohoda ohledně 

přípravy nominace. Musí nominovat členská knihovna SDRUK - zajistí Knihovna ČZU.  

 

6. FPZC 2021 

• Vyhlášení 2. kola + hodnocení projektů 

• pro příští kolo navrhnout cenu, kterou platí v národních měnách 

• základní podmínky na webu AKVŠ - vč. dodatků: J. Kříž a H. Sedláčková připraví shrnutí podmínek 

pro web AKVŠ 

• 3. kolo: od 1. 7. do 15. 9. 

7.  Statistický výkaz za rok 2020 

• průběh vyplňování: 64 odpovědí z 69 (k 31. 5.)  

• připravovaná prezentace metodiky sběru statistických dat o knihovnách na Annual General Meeting 

EBSLG (7. - 9. 6. 2021) 

8.  BA 2021 

• aktuální stav příprav: proběhlo osobní jednání věnované zaměření konference a struktuře program 

9.  Stáže 2021 

• H. Sedláčková předložila VV draft návrhu stáže pro katalogizátory, 31.8.-2.9. a 5.-7.10. dva možné 

termíny, vždy úterý-čtvrtek, kapacita 10 osob 

10. Další jednání VV AKVŠ 

• 24. – 25. 6., ČZU v Praze 

• online jednání v červenci/srpnu 

• případná jednání v menších pracovních skupinkách během léta 

• výjezdní jednání: Bořetice, 14. (cca od 15:00) – 15. 9. (do cca 14:00) 

 

 

Zapsal: V. Šubrta 

Schválila: H. Landová 


